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Gisela Naomi Blume: 

Siglen-, Quellen- und Literaturverzeichnis 
 
 
 
Siglen 
 
[AF]  bestattet im alten Friedhof, Grab nicht mehr identifizierbar 
[AF a111] identifizierbares Grab im alten Friedhof 
Auerbach 1860 Auerbach, Dr. B.H.  
A-Z   Schwammberger, Fürth von A bis Z. 
b.   ben, hebr. Sohn des … 
Bauamt Fürth, Bauamt.  
Bezold Bezold, Peter: Die Entwicklung der Stiftungen. 
B.Sch.  Schmitt Brigitte, Die Lokalisierung der jüdischen Einwohner Fürths.  
CAHJP FU  Central Archives for the History of the Jewish People, Jerusalem. 
Cnollen Cnollen, Adam Andreas, Transkriptionen 
Erinnerungen Erinnerungen einer Auschwitz-Überlebenden.  
FB  (Unter-) Farrnbach. 
FN  Fürther Nachrichten. 
Freudenthal Freudenthal, Max. 
Fronmüller  Fronmüller: Chronik der Stadt Fürth 793–1887. 
Fü  Fürth. 
Gänsberg Stadt Fürth (Hg.): Unser Gänsberg. 
Genealogie Becker, Hans Ulrich. 
Giersch Hausgeschichte. 
Glückel Denkwürdigkeiten der Glückel von Hameln. 
GNM  Germanisches Nationalmuseum Nürnberg. 
Grundakt Staatsarchiv Nürnberg, Grundakten. 
Käppner-Chronik Käppner, Paul: Chronik der Stadt Fürth 1887–1911. 
Kataster 1 Grundsteuer-Kataster Fürth 1833. 
Kataster 9 Grundsteuer-Kataster Fürth 1865. 
Kataster 14 Umschreibheft 1886. 
Kirchner Kirchner, Paul Christian. 
LBI  Leo-Baeckh-Institute, New York. 
Loge  Loge zur Wahrheit und Freundschaft, Fürth. 
Mesusa Fleischmann, Spuren jüdischer Vergangenheit.  
Müller  Müller, Arnd: Geschichte der Juden in Nürnberg. 
[NF I.111] Grab im neuen Friedhof Fürth. 
NF, S.111 Blume, Gisela Naomi: Der neue jüdische Friedhof in Fürth. 
NFIG  Nürnberg-Fürther Isr. Gemeindeblatt. 
NN  Nürnberger Nachrichten. 
Ohm Juden Ohm, Barbara: Geschichte der Juden in Fürth. 
Pestalozzi Pestalozzi-Verlag: Die Geschichte des Gerson Löwensohn. 
Rieß-Chronik  Rieß: Chronik der Stadt Fürth 1911–1945. 
Salimi  Nathanstift und Frauenklinik. 
Schatzkästlein Jüdisches Museum Franken (Hg.). 
SPD Fürth 120 Jahre SPD Fürth, Fürth 1992. 
Spuren Adelsdorf Arbeitskreis Jüdische Landgemeinden an Aisch und Ebrach 
StadtAF Fürth, Stadtarchiv. 
StaatsAN Nürnberg, Staatsarchiv. 
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Steine  Meir Schwarz: Mehr als Steine 
Theaterbau  Fürth, Stadttheater: Liste der Spender für den Theaterbau 1902. 
Uehlfeld  Blume, Uehlfeld Jüdisches Leben. 
Vetter  Vetter, Johann Georg: Grundriss des Fleckens Fürth 1717. 
Wunschel Wunschel, Gottlieb: Alt Fürth. 
Zerstörung  Beer/Roth, Von der letzten Zerstörung. 
 
 
 
Archivalische Quellen 
 
Fürth, Archiv des städt. Bauamts:  

Akten des Stadtmagistrats Fürth. 
Fürth, Stadtarchiv:  

Fach 19/9: Das frühe Beerdigen der Juden. 
Fach 19/31: Einführung einer neuen Leichenordnung. 
Fach 22/1: Zulassung als Beschneider. 
Fach 28/2: Die Organisation der jüdischen Schulen. 
Fach 28/6: Die Recherche über die Nehem Rindskopf Privatsynagoge 1832. 
Fach 28/7: Die Recherche über die Gabriel Fränkel Privat Synagoge 1832. 
Fach 28/8: Recherche zur Privat-Synagoge im isr. Hospital 1832. 
Fach 29/6: Winkelschulen.  
Fach 29/12 Die Gründung eines Instituts für isr. Knaben. 
Fach 29/…: Winkelschulen. 
Fach 30/3: Die jüdische Stiftungsverwaltung 1823. 
Fach 30/68: Gabriel Fränkel.  

Fürth, Stadttheater:  
Liste der Spender für den Theaterbau 1902 (unveröffentlicht). 

Hamburg, Stadtarchiv: 
HSS 314, 315: Adam Andreas Cnollen: Transkriptionen von 124 Grabsteinen. 

Jerusalem, Central Archives for the History of the Jewish People: 
Akten zur Kultusgemeinde Fürth. 

New York, Leo-Baeckh-Institute: 
Michael Berolzheimer Collection. 

Nürnberg, Staatsarchiv, Rep.515/7 
Grundakten Fürth. 
Salbuch Fürth. 

 
 
 
Gedruckte Quellen und Literatur 
 
Adressbücher der Stadt Fürth. 
Arbeitskreis „Jüdische Landgemeinden an Aisch und Ebrach: Spuren jüdischer Vergan-

genheit in Adelsdorf. Erlangen 1996. 
Auerbach, B. H. (Hg.): Berith Abraham oder die Beschneidungsfeier. Frankfurt/M. 1860. 
Aufbau. Zeitschrift von Shoah-Überlebenden in New York. 
Bäumen, Franz von: Zusammenstellung der wichtigsten Ereignisse in der Stadt Fürth 

1818/19. 
Barbeck, Hugo: Geschichte der Juden in Nürnberg und Fürth Nürnberg 1878. 
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Becker, Hans Ulrich: Fürth – Paris, Das Familienumfeld des französischen Komponisten 
Jacques Fromental Halévy (1799–1862). In Genealogie 1999, S. 449–456. 

Beer, Frank / Markus Roth (Hg.): Von der letzten Zerstörung. Die Zeitschrift „Fun letstn 
Churbn“ der Jüdischen Historischen Kommission 1946–1948. Berlin 2021. 

Bezold, Peter: Die Entwicklung der Stiftungen für die Stadt Fürth in Bayern. Manuskript 
1960. 

Blume, Gisela Naomi: Forschung zum alten jüdischen Friedhof Fürth ab 1992 (unveröf-
fentlicht). 

Blume, Gisela Naomi: Der alte jüdische Friedhof in Fürth 1607 – 2007. Scheinfeld 2007. 
Blume, Gisela Naomi: Uehlfeld. Jüdisches Leben und Häuserchronik. Nürnberg 2017 

(Freie Schriftenfolge der Gesellschaft für Familienforschung in Franken, 25). 
Blume, Gisela Naomi: Der neue jüdische Friedhof in Fürth. Geschichte – Gräber – 

Schicksale. Nürnberg 2019 (Personengeschichtliche Schriften, 12). 
Blume, Gisela Naomi: Fürther Opfer der Shoah in www.juedisch-in-Fuerth.de  
Der Israelit. Wochenschrift, Central-Organ für das orthodoxe Judentum. Gegr. 1860 

Mainz, 1906–3.11.1938 Frankfurt/Main. 
Eger, Johann Gottfried: Taschen- und Adreß-Handbuch von Fürth 1819. 
Feilchenfeld, Alfred: Zur Geschichte der Israelitischen Realschule (vorm. Isr. Bürger-

schule) in Fürth, Festschrift zur Feier des 50jähr. Bestehens der Anstalt 1862-
1912. 

Feilchenfeld, Alfred (Hg.): Denkwürdigkeiten der Glückel von Hameln. Berlin 1920. Re-
print 1980. 

Fleischmann, Johann: Mesusa 1-10, Spuren jüdischer Vergangenheit an Aisch, Aurach, 
Ebrach und Seebach. Mühlhausen 1998-2006. 

Fronmüller, Georg Tobias Christoph: Chronik der Stadt Fürth, 1887. 
Freudental Max: Die heilige Genossenschaft der Männer des Bundes Abrams zu Fürth 

o.O. o.J. 
Fürth, städt. Baureferat (Hg.): Unser Gänsberg. 20 Jahre Altstadtsanierung in Fürth. 
Fürther Anzeiger. Erschien ab 1895, ab 1933 amtliches Organ der NSDAP. 
Germanisches Nationalmuseum Nürnberg: Siehe der Stein schreit aus der Mauer, Aus-

stellung 25.10.1988–22.1.1989. 
Geschichtsverein Fürth (Hg.): Fürther Geschichtsblätter (ab 2003). 
Geschichtsverein Fürth (Hg.): Fürther Heimatblätter (bis 2002). 
Giersch, Robert: Forschung Hausgeschichte Königstr. 57 (Manuskript). 
Grillenberger, Georg: Geschichte der Loge „Zur Wahrheit und Freundschaft“ in Fürth 

i.B. Fürth 1903. 
Haenle, S[igmund]: Geschichte der Juden im ehemaligen Fürstenthum Ansbach. Ans-

bach 1867. 
Heymann, Werner J. (Hg.): Kleeblatt und Davidstern. Emskirchen 1990. 
Intelligenzblatt: Zeitung 1.1.1816–1850er wöchentlich / 14tägig. 
Israelitische Kultusgemeinde Fürth (Hg.): Nachrichten für den jüdischen Bürger Fürths 

1938, 1960–1998 jährlich. 
Jegel, August: Kampf um die Fürther Judenapotheke. In: Zeitschrift zur Geschichte der 

Juden in Deutschland 1932, S. 149–155. 
Jüdisches Museum Franken (Hg.): Ein Schatzkästlein alter jüdischer Geschichte – Die 

Sammlung Gundelfinger im Jüdischen Museum Franken. Fürth 1998. 
Käppner, Paul: Chronik der Stadt Fürth 1887–1911. 
Kirchner, Paul Christian: Jüdisches Ceremoniell. Nachdruck Leipzig o.J. 
Lehmann, Felix Ferdi: Fürth in „Mitteilungen, Journal of K’hal Adath Jeshurun“. New 

York 1997. 

http://www.juedisch-in-fuerth.de/
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Löwenstein, Leopold: Zur Geschichte der Juden in Fürth. Frankfurt/M. 1909, 1911, 
1913. 
I. Das Rabbinat. 
II. Rabbinatsbeisitzer und sonstige hervorragende Persönlichkeiten. 
III. Die hebräischen Druckereien in Fürth. 

Marx, Friedrich: Fürth in Vergangenheit und Gegenwart. Fürth 1887. 
Müller, Arnd: Geschichte der Juden in Nürnberg 1146–1945. Nürnberg 1968. 
Ohm, Barbara: Durch Fürth geführt, Band 3. Fürth 2005. 
Ohm, Barbara: Geschichte der Juden in Fürth. Fürth 2014. 
Ophir, Baruch Z. / Falk Wiesemann: Die jüdischen Gemeinden in Bayern 1918–1945. 

München – Wien 1979. 
Pestalozzi Verlag (Hg.): Es war einmal … Die Geschichte des Gerson Löwensohn. 

Fürth o.J.  
Rieß, Paul: Chronik der Stadt Fürth 1911–1945. 
Salimi, Kamran (Hg.): Nathanstift und Frauenklinik in Fürth. Fürth 2010. 
Sax, Julius: Die Synagoge in Fürth. O.O.u.J. (ca. 1860). 
Schmitt, Brigitte: Die Lokalisierung der Einwohner Fürths im Vergleich der Stadtpläne 

1717, 1819, 1859. Zulassungsarbeit Universität Erlangen-Nürnberg 1990. 
Schraudolph, Erhard: Vom Handwerkerort zur Industriemetropole, Industrialisierung in 

Fürth vor 1870. Ansbach 1993. 
Schwammberger, Adolf: Fürth von A bis Z. Fürth o.J. (ca. 1968).  
Schwarz, Meir: Mehr als Steine … Synagogen-Gedenkband Bayern, Band II, Mittelfran-

ken. Lindenberg/Allgäu 2010. 
Schwarz, Stefan: Die Juden in Bayern im Wandel der Zeiten. München 1963. 
Tachauer, Alexander: Sefer haBritot von 1914–1956. Jerusalem 2002. 
Vetter, Johann Georg: Grundriss des Fleckens Fürth 1717. 
Würfel, Andreas: Historische Nachricht von der Judengemeinde in dem Hofmarkt Fürth. 

Frankfurt, Prag 1754. 
Wunschel, Gottlieb: Alt-Fürth, Häuserbuch der Stadt Fürth. Manuskript 1940 bearbeitet 

von Lothar Berthold. 
 
 
 
Abbildungsnachweis 
 
Historische Abbildungen wie jeweils am Ort angegeben.  
Alle aktuellen Fotografien Gisela Naomi Blume. 
 
Nicht in allen Fällen war es möglich, die Urheberrechtsinhaber zu ermitteln. Berechtigte 
Ansprüche sind an die Verfasserin zu richten. 


